令和５年３月１日

東京博善株式会社

代表取締役会長兼社長 根 岸 千 尋 様

特別区長会

会長 山 﨑 孝 明

火葬場の経営・管理について

貴社におかれましては、平素より特別区民葬の運営等、火葬場の適正な経営・管理に

ご協力いただき感謝申し上げます。

さて、標記の件につきまして、東京都内の複数の葬儀社組合・連合会の連名により火

葬場所在区長に対し、貴社による火葬場経営における公益性の確保に関して、要請書等

が届いているところです。

火葬場は、区民生活にとって必要なものであり、公共的な施設です。

貴社の火葬場の経営においては、永続性と非営利性が確保される必要があり、利用者

を尊重した高い倫理性が求められ、火葬場経営が利益追求の手段となって、利用者が犠

牲になるようなことはあってはならないものです。火葬場が国民の宗教的感情に適合し、

かつ公衆衛生その他公共の福祉の見地から支障なく経営・管理されるよう、公衆衛生の

確保のほか、永続性の確保、利用者の利益の保護、広域的な需給バランスの確保等の観

点から、引き続き、適正な火葬場の経営・管理を行っていただくことを要請します。

貴社の火葬場については、所在区以外の区民も広く利用しており、２３区全体に関わ

る問題であることから、２３区・特別区長会として申し上げます。